e Povos Tradicionais. Por isso, configura ofensa aos art. 215, 216, 225, 231 e 68 (ADCT) da 

Constituição Federal. 

A Interpretação conforme a Constituição do § 1º do art. 15 para limitação da 

concentração fundiária advinda da aquisição de imóveis em leilão em 2.500 ha (dois mil e 

quinhentos hectares). A alienação, a qualquer título, de terras públicas com área superior a 

dois mil e quinhentos hectares a pessoa física ou jurídica, ainda que por interposta pessoa, 

depende de prévia aprovação do Congresso Nacional (§ 1º do art. 188). A possível